21. *Spiritualiter* intelligendum, quod *ariditas* est in anima defectus vigoris propter absentiam gratiae, secundum illud Ioannis decimo quinto<sup>11</sup>: « Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescet ». Haec autem ariditas septem de causis introducitur secundum septem capitalia peccata. Unde nota, quod est ariditas *superbiae* sive ex *superbia* proveniens; Ecclesiastici decimo<sup>12</sup>: « Radices gentium superbarum arefecit Dominus ». — Et *invidiae*; Iacobi primo: « Exortus est sol cum ardore et arefecit foenum »; et in Psalmo: « Fiant sicut foenum tectorum ». — Et *irae*, de qua Marci nono<sup>13</sup> Tertio.

<sup>1</sup> Vers. 10.

<sup>2</sup> Vers. 4.

<sup>3</sup> Vers. 7. — Tres seqq. loci sunt III. Reg. 13, 4; Iob 5, 18. et Ps. 402, 3.

<sup>4</sup> Vers. 12. — Sententia Augustini habetur Enarrat. in Ps. 142. n. 17. (cfr. tom. III. pag. 30, nota 5.); vide etiam in Ioan. Evang. tr. 1. n. 42.

<sup>5</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Rom. 1; 28. et 29.

<sup>6</sup> Ut dicit Bernard., Serm. de Diversis, serm. 18. n. 4. Cfr. etiam in Cantic. serm. 49. n. 6. Gregor. Regul. pastoral. p. III. c. 10, ubi diffusius exprimitur, quod invidus aliena felicitate torquetur. — Sequitur Baruch 3, 28.

<sup>7</sup> Sicut habetur Isai. 33, 6. — Subinde allegatur Prov. 19, 4. — De argumentatione *ab oppositis* cfr. Aristol., II. Rhetor.

c. 30. (c. 23.) et III. Topic. c. 4. (c. 6.). Vide etiam Boeth., II. de Differentiis topic., ubi pro loco *ab oppositis* hanc offert maximam propositionem: Contraria contrariis conveniunt.

<sup>8</sup> Vers. 47. — Tres seqq. loci sunt Gen. 37, 19, 20, et 49, 6; Ier. 48, 23. — Inferius pro *Hoc consilium figuraliter* Vat. *Haec conspiratio figuraliter*.

<sup>9</sup> Vulgata omittit *de*, quod tamen exhibetur a Card. Hug. et Lyrano. — Sequuntur Ioan. 7, 30. et Act. 3, 14.

<sup>10</sup> Vers. 18. et 19, ubi pro *consilia eorum* Vulgata *tunc ostendisti mihi studia eorum*.

<sup>11</sup> Vers. 6.

<sup>12</sup> Vers. 18. — Duo seqq. loci sunt Iac. 1, 11. et Ps. 128, 6.

<sup>13</sup> Vers. 17. — Subinde allegatur Prov. 17, 22; Num. 11, 6. et 21, 5.

de daemoniaco, qui « spumat et stridet dentibus suis et arescit ». — Et *accidiae*; Proverbiorum decimo septimo: « Spiritus tristis exsiccatur ossa »; Numerorum undecimo: « Arida est anima nostra » « nauseat super hoc cibo levissimo ». — Et *avaritiae*; Ecclesiastici decimo quarto<sup>1</sup>: « Insatiabilis est oculus cupidi, in parte iniquitatis non satiabitur, donec consumet arefaciens animam suam ». — Et *gulae*; Nahum primo: « Convivium pariter potantium consumetur quasi stipula ariditate plena ». — Et *luxuriae*; Psalmus<sup>2</sup>: « Ossa mea sicut creminum aruerunt, percussus sum ut foenum, et aruit cor meum » etc.; « Omnis caro foenum », Isaiae quadragesimo; et Iob trigesimo: « Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt ».

22. Sic igitur ex *septem causis* accipitur *ariditas spiritualis*, quae etiam est septiformis: scilicet *ariditas cordis* ad bene *cogitandum*; Isaiae vigesimo primo<sup>3</sup>: « Emarcuit cor meum, tenebrae stupefecerunt me ». — Et *ariditas oris* ad *desiderandum*; Iudith septimo: « Erit finis noster brevis in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate sitis ». — Et *verbi* ad *docendum*; Osee nono<sup>4</sup>: « Da eis, Domine, vulvam sine liberis et ubera arentia ». — Et *ariditas brachii* ad *operandum*; Zachariae undecimo: « Brachium eius ariditate siccabitur ». — Et *ariditas manus* ad *largiendum*; Iob decimo quinto: « Antequam dies eius impleatur, peribit, et manus eius arescet. — Et *cutis* ad *conversandum*; Iob septimo<sup>5</sup>: « Cutis mea aruit et contracta est ». — Est postremo *ariditas virtutis* ad *sustinendum*; Psalmus: « Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhaesit faucibus meis ».

23. Hic autem aegrotus habens manum aridam significat *ariditatem avaritiae*, quae sanatur, cum divino imperio manus extenditur ad eleemosynam largiendam, secundum illud Proverbiorum ultimo<sup>6</sup>: « Manum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperem ». Et illa *extensio* impetrat vigorem gratiae, secundum illud Ecclesiastici decimo septimo: « Eleemosyna viri quasi pupillam conservabit ». — Exemplum autem et experimentum apparet manifeste in quodam rege Angliae<sup>7</sup>, qui faciebat eleemosynas largas, cuius manus et brachium manet integrum et incorruptum, dicente sibi quadam die quodam episcopo, cum ex-

tendisset manum, ut daret pauperi scutellam argenteam, quam ante se habebat, nunquam manum eius siccandam; quod verbum impletum dicitur esse usque in praesentem diem.

Tertio determinatur vocatorum instructio per duo.

24. Factum est autem in illis diebus, exiit etc. Postquam determinata est doctrinae Christi authenticatio et discipulorum vocatio, hic subditur tertia pars, in qua fit *vocatorum instructio*<sup>8</sup>. Et quoniam instructio discipulorum duplex est, scilicet *communis* et *specialis*: *communis* scilicet in doctrina eorum quae requiruntur ad salutem omnium; *specialis*, in doctrina mysterii Scripturarum; ideo pars ista habet duas: in quarum prima erudiuntur Apostoli in *veritate explicata et praeceptis apertis*; in secunda instruuntur in *explicandis parabolis et parabolice dictis*, infra octavo<sup>9</sup>: *Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat etc.*

In prima parte Apostoli instruuntur in veritate explicata et praeceptis apertis.

Prima pars habet duas: in prima exprimitur *veritas doctrinae*; in secunda vero ad confirmationem doctrinae declaratur *sublimitas in Doctore*, infra septimo<sup>10</sup>: *Cum autem implesset omnia verba sua etc.*

Primo exprimitur veritas doctrinae tripliciter.

Prima pars, quae continet praesens capitulum, habet tres. Quia enim doctrina non debet communi- cari indignis et fastidiosis, sed *idoneis et studiosis*; ideo primo praemittitur *segregatio discipulorum*; secundo vero, *tractio auditorum*, ibi<sup>11</sup>: *Et descendens cum illis de monte; tertio vero, explicatio documentorum*, ibi: *Et ipse, elevatis oculis etc.*

Circa *segregationem* autem *discipulorum* quatuor introducuntur, quae ipsam perficiunt, scilicet *oratio divina impetrativa doni, electio insinuativa meriti, institutio impositiva officii, nominatio discretiva consortii*.

25. (Vers. 12.). Praemittitur *divina oratio impetrativa doni* ipsis discipulis eligendis, cum dicitur:

<sup>1</sup> Vers. 9. — Sequitur Nahum 1, 10, ubi pro *consumetur* (ita codd. et Hieron.) Vat. cum Vulgata *consumentur*.

<sup>2</sup> Psalm. 104, 4. — Duo seqq. loci sunt Isai. 40, 6. et Iob 30, 30.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Iudith 7, 17.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Sequuntur Zachar. 41, 17. et Iob 45, 32.

<sup>5</sup> Vers. 5. — Sequitur Ps. 21, 16.

<sup>6</sup> Vers. 20, post quem Eccli. 47, 18, ubi pro *sacculo* Vulg. *signaculum*; cfr. tom. VI. pag. 58, nota 4. — Superius post *quae sanatur* Vat. legit *divino imperio, cum manus extenditur* etc. Subinde pro *Et illa* A C D G *Et ita*.

<sup>7</sup> Scilicet Osualdo, ut refert Beda, III. Histor. ecclesiast. gentis Anglor. c. 6. Episcopus, cuius paulo inferius mentio fit,

fuit Aedanus, qui, teste Beda (loc. cit.), « delectatus tali facto pietatis, apprehendit dexteram eius [regis] et ait: Nunquam inveterascat haec manus. Quod et ita iuxta votum benedictionis eius provenit. Nam cum, interfecto illo in pugna, manus cum brachio a cetero essent corpore resectae, contigit, ut hactenus incorruptae perdurent » etc.

<sup>8</sup> Cfr. supra c. 4. n. 1. — Pro *authenticatio* (cfr. supra pag. 88, nota 12.) Vat. *auctoritas*. Inferius pro *salutem omnium* A *salutem aeternam*.

<sup>9</sup> Vers. 4.

<sup>10</sup> Vers. 4.

<sup>11</sup> Vers. 17; tertium habetur v. 20. — Superius pro *tractio auditorum* Vat. *attentio auditorum*.

<sup>12</sup> Vat. *denominatio*; cfr. infra n. 31.

*Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare; exiit, scilicet de civitate et consortio turbarum, ut esset eius oratio quieta.* Hinc dicitur de Iudith, quod « petiit, ut daretur ei copia, nocte et ante lucem egrediendi ad orationem », Iudith duodecimo<sup>1</sup>. Et quod plus, *exiit in montem*, scilicet ascendendo, ut ostenderet, quod oratio debet esse *elevata*, et orans elevatus a terrenis; quia, sicut dicit Damascenus<sup>2</sup>, « oratio est ascensus intellectus in Deum ».

26. Huius figura praecessit in Moyse, Exodi decimo septimo<sup>3</sup>, ubi dicitur, quod « Moyses ascendit in verticem collis, cumque elevaret Moyses manus, vincebat Israel ». — De his duobus, scilicet de recessu a turbis et ascensu in montem, dicitur Matthaei decimo quarto: « Dimissa turba, ascendit in montem solus orare ». Horum duorum figura praecessit in Abraham, de quo Genesis vigesimo secundo dicitur, quod « dixit ad pueros suos: Expectate hic cum asino », scilicet in valle; « ego autem et puer illuc usque pergentes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos ». — Per hunc etiam modum debet adorare anima sancta, cuius informatio apparet in Iudith, de qua duodecimo<sup>4</sup> dicitur, quod « egrediebatur nocte in vallem Bethuliae et ascendebat et adorabat Dominum Deum Israel ».

27. Et quia non sufficit oratio quantumcumque devota, nisi etiam sit *assidua*; ideo subditur: *Et erat pernoctans in oratione Dei*; ita ut posset dicere cum David<sup>5</sup>, quod « media nocte surgebam ad confitendum tibi »; unde et Moyses, « ascendens in montem, fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus », Exodi vigesimo quarto. Per hunc modum debent spirituales viri facere, iuxta quod dicitur Threnorum secundo<sup>6</sup>: « Consurge, in nocte lauda in principio vigiliarum, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini ». Hinc est, quod dicitur de illa Sara devota Tobiae tertio, quod « perrexit in superius cubiculum domus suae et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit neque bibit, sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Dominum ».

28. (Vers. 13.). Secundo vero subditur *electio insinuativa meriti* in discipulis promovendis, cum subditur: *Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos et elegit ex ipsis duodecim.* In die

vocat, quia, sicut Ioannis undecimo<sup>7</sup> dicitur, « qui ambulaverit in die non offendit, quia lucem huius mundi videt », scilicet Christum, qui « est lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum », Ioannis primo; et ideo primae Petri secundo: « De tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum ».

29. Nota, quod discipulos vocat, ut eligat, quia discipuli Christi digni erant honorari, secundum Iud Psalmi<sup>8</sup>: « Nimis honorificati sunt amici tui, Deus », et hoc, quia discipuli. Ad discipulatum enim Christi requiritur perfecta *humilitas*; Matthaei undecimo<sup>9</sup>: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde ». Item, perfecta *paupertas*; infra decimo quarto: « Nisi quis renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus ». Item, perfecta *caritas*; Ioannis decimo tertio: « In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei eritis, si dilectionem ad invicem habueritis ». — Et nota, quod *duodecim* elegit ad designandam abundantem perfectionem meriti, quia duodecimus est primus numerus abundans. Unde Matthaei quinto<sup>10</sup> Christus ait: « Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum ». Hic autem numerus designatur in *duodecim filiis Jacob*, Genesis quadragesimo sexto<sup>11</sup>; in *duodecim lapidibus*, Exodi vigesimo octavo; in *duodecim principibus plebis Israel*, Numerorum decimo septimo; in *duodecim exploratoribus* missis a Moyse, Numerorum decimo tertio; in *duodecim fontibus aquarum*, Exodi decimo quinto; in *duodecim lapidibus* de Iordane extractis, Iosue quarto; in *duodecim bobus* sustentantibus mare aeneum, tertii Regum septimo; in *duodecim horis diei*, Ioannis undecimo; in *duodecim fundamentis* civitatis, Apocalypsis vigesimo primo. Fuerunt enim Apostoli figuris plurimis designati propter multiplicem dignitatem. Fuerunt enim *patriarchae* filiorum spiritualium procreatione<sup>12</sup>; *lapides pretiosi*, virtutum varietate; *principes multitudinis*, praelationis sublimitate; *exploratores*, contemplationis subtilitate; *fontes aquarum*, sapientiae profunditate; *lapides Iordanis*, fidei fundatione; *boves*, praedicationis exercitatione; *horae diei*, exemplorum honestate; *fundamenta civitatis*, totius Ecclesiae supportatione<sup>13</sup>.

<sup>1</sup> Vers. 5.

<sup>2</sup> Libr. III. de Fide orthod. c. 24. Cfr. III. Sent. d. 17. a. 2. q. 1. et tom. IV. pag. 368, nota 3.

<sup>3</sup> Vers. 10. seq. — Subinde allegantur Matth. 14, 23. et Gen. 22, 5.

<sup>4</sup> Vers. 7. seq.

<sup>5</sup> Psalm. 118, 62, post quem Exod. 24, 18.

<sup>6</sup> Vers. 19. — Sequitur Tob. 3, 10. seq.

<sup>7</sup> Vers. 9. — Subinde allegantur Ioan. 1, 9, et I. Petr. 2, 9.

<sup>8</sup> Psalm. 138, 17.

<sup>9</sup> Vers. 29, post quem Luc. 14, 33. et Ioan. 13, 35.

<sup>10</sup> Vers. 20. — August., IV. de Gen. ad lit. c. 2. n. 4: Duodenarius vero partibus suis talibus simul ductis, non ipse consummatur, sed exceditur; amplioem quippe duodenario nu-

merum faciunt; nam usque ad sexdecim perveniunt. Habet enim eas quinque: duodecimam, sextam, quartam, tertiam, dimidiam; nam duodecima eius unum est, sexta duo... unum autem et duo et tria et quatuor et sex in summam ducta sexdecim sunt. Cfr. tom. IV. pag. 972, nota 3.

<sup>11</sup> Vers. 8. seqq. — Sequuntur Exod. 28, 17. seqq.; Num. 17, 2. et 13, 4. seqq.; Exod. 15, 27; Iosue 4, 8; III. Reg. 7, 25; Ioan. 11, 9; Apoc. 21, 14. et 19. seq. Cfr. tom. VI. pag. 400, nota 6.

<sup>12</sup> Codd. A C D H legunt: *Fuerunt enim patriarchae filii spirituali filiatione, non [D a secunda manu addit carnali] procreatione.*

<sup>13</sup> In B additur *et sic multiplicem habent figuram propter multiplicem dignitatem.*

Dignitas discipulorum.

Habere debent tria.

De numero duodecim Apostolorum.

Notandum.

Oratio sit quieta.

Elevata.

Figura.

Notandum.

Assidua.

Secundum.

30. Tertio vero adiungitur *institutio impositiva officii* in electis, cum subditur: *Quos et apostolos nominavit*, id est missos; in quo auctoritatem dedit praecipuam praedicandi; ad Romanos decimo<sup>1</sup>: « Quomodo praedicabunt, nisi mittantur »? Unde conqueritur Dominus de malis prophetis Ieremiae vigesimo tertio: « Non mittebam eos, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant ». At non tales Apostoli, de quibus Matthaei decimo dicitur: « Ecce, ego mitto vos sicut oves in medio lporum ». Hos autem misit ad Ecclesiam Dei fundandam et civitatem construendam super illum lapidem vivum, angularem in fundamentis fundatum. Unde Apocalypsis vigesimo primo<sup>2</sup>: « Murus civitatis habebat fundamenta duodecim, et in ipsis nomina duodecim Apostolorum Agni ». Et ideo ad Ephesios secundo: « Vos estis cives Sanctorum et domestici Dei, supraedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto ».

31. (Vers. 14.). Quarto subiungitur *denominatio discretiva consortii* in Apostolis iam promotis; quod notatur, cum subditur: *Simonem, qui cognominatur Petrus*<sup>3</sup>, et *Andream, fratrem eius*. Nominat enim Apostolos binos et binos, secundum quod Dominus associavit eos. Unde infra decimo subditur, quod « misit eos binos et binos in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus ».

32. Et nota, quod hic ponit nomina omnium, sed non omnium ponit et cognomina, sed illorum qui habent nomina aequivoca, ut Simonis Petri et Simonis Zelotis et Iudae Iacobi et Iudae Iscariotis. — Et nota, quod associat fratrem fratri, ut Petrum Andreae et Ioannem Iacobo ad commendandam concordiam, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quinto<sup>4</sup>: « In tribus beneplacitum est spiritui meo: concordia fratrum et amor proximorum ». Nam, sicut dicitur Proverbiorum decimo octavo, « frater, qui adiuvatur a fratre, quasi civitas firma ». — Postremo autem Apostolo, scilicet Iudae, addit non solum cognomen, sed etiam crimen, cum dicit<sup>5</sup>: *Qui fuit proditor*; in quo designatur, quod Dominus in eligendo eum non ignoravit, qualis futurus erat; unde Ioannis

sexto: « Nonne vos elegi, et unus ex vobis diabolus est »?

33. Licet autem hic esset futurus pessimus, tamen Dominus eum elegit. Competebat enim suae *humilitati*, qua non recusabat consortium suum proditori, et suae *benignitati*, qua non solum bonis, sed etiam malis benignum se ostendebat. Unde et fecit eum dispensatorem, sicut dicitur Ioannis duodecimo<sup>6</sup>: « Sed ea quae mittebantur, portabat ». — Congruerat etiam *statui praesentis Ecclesiae*, in qua mali permiscerentur bonis, secundum illud Matthaei decimo tertio<sup>7</sup>: « Sinite utraque crescere usque ad messem »; quia « simile est », sicut ibidem dicitur, « regnum caelorum sagenae missae in mare et ex omni genere piscium congreganti » etc. — Expediebat hoc etiam *eruditioni nostrae*, ut non *diffidamus*, si aliquos, qui videntur stare, cadere videamus; et propter aliquos malos bonorum consortium non despiciamus, iuxta quod dicitur primae Ioannis secundo<sup>8</sup>: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis ». Ut etiam non *praesumamus*, si ad dignitates eligamur. Unde Bernardus in epistola ad Coloniensem archiepiscopum sic ait: « Si cunctos, qui eliguntur ad ministerium, constat eligi ad regnum, securus est Coloniensis archiepiscopus. Quodsi Iudam in sacerdotio et Saulem in regno non legitur reprobasse nisi Deus, timeat necesse est et Coloniensis archiepiscopus ». Unde valde terribile est illud Matthaei vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Multi sunt vocati, pauci vero electi »; et ideo ad Romanos duodecimo: « Noli altum sapere, sed time ».

34. *Spiritualiter* per has sex combinationes duodecim Apostolorum intelliguntur sex gradus profectus virtutum, quibus pervenitur usque ad *caritatem perfectam*, vel usque ad *pacem*, vel usque ad *sapientiam*. — De primis sex gradibus, quibus ad *caritatem* pervenitur, secundae Petri primo<sup>10</sup>: « Ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore fraternitatis caritatem ». Et illi sex gradus recte correspondent istis combinationibus, si nominum interpretationes attendantur. — De gradibus, quibus pervenitur ad *pacem*, Matthaei quinto<sup>11</sup>: « Beati

<sup>1</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt Ier. 23, 21. et Matth. 10, 16.

<sup>2</sup> Vers. 14. (C D H *Apostolorum et Agni*), post quem Eph. 2, 19-22. — De propositione praecedente cfr. Isai. 28, 16. (quem Vat. allegat) et I. Petr. 2, 4. et 6, ubi Apostolus Christum nominat *lapidem vivum* et *lapidem summum angularem*.

<sup>3</sup> Vulgata *quem cognominavit Petrum*, quod etiam codd. infra n. 36, exhibent. — Subinde allegatur Luc. 10, 1.

<sup>4</sup> Vers. 1. seqq., post quem Prov. 18, 19.

<sup>5</sup> Vers. 16. Sequitur Ioan. 6, 71. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 6. n. 107, et 112.

<sup>6</sup> Vers. 6. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 12. n. 12.

<sup>7</sup> Vers. 30. et 47.

<sup>8</sup> Vers. 19. — Sententia Bernardi habetur in epist. 9. ad Brunonem, archiep. Colon.: Si cunctos, qui vocantur ad ministerium, constat eligi et ad regnum, profecto securus est Coloniensis archiepiscopus. Quodsi etiam et Saulem in regno et Iudam in sacerdotio legitur elegerisse non alius quam ipse Deus, et non potest solvi Scriptura [Ioan. 10, 35.], quae hoc asserit; timeat necesse est et Coloniensis archiepiscopus.

<sup>9</sup> Vers. 14, post quem Rom. 11, 20. Glossa *interlinearis* in Marc. 3, 19: Huius [Iudae] casus confirmat alios in humilitate.

<sup>10</sup> Vers. 5-7. — De interpretationibus nominum Apostolorum cfr. infra n. 36. seqq. — Inferius pro *correspondent* D *respondent*.

<sup>11</sup> Vers. 3. seqq.

Ratio eligendi Iudam prima.

Secunda

Tertia.

Expositio spiritualis.

Gradus ad caritatem.

Ad pacem.

Cognomina nonnullorum.

Ad sapien-  
tiam. pauperes » etc. — De gradibus vero, quibus ad *sapientiam* pervenitur, Isaiae undecimo <sup>1</sup>: « Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis. Et replebit eum spiritus timoris Domini »; ubi incipit a supremo. Horum figura pulcherrima praecessit in throno Salomonis, ubi <sup>2</sup> dicitur, quod erant « sex gradus », « et duodecim leunculi stantes super sex gradus hinc et inde ». Per *leonem* intelligitur potestatis auctoritas, per *sex gradus* sex combinationes spiritualibus gradibus aptissime respondententes.

Figura. 35. *Moraliter* etiam per nomina Apostolorum sic combinata insinuatur perfectio praelatorum, specialiter episcoporum, qui ceteros debent praecellere in tribus: in *vita*, in *doctrina*, in *exemplo* sive conversatione bona. Unde Apostolus instruens ad Titum secundo <sup>3</sup> dicit: « Tu autem loquere quae decent sanam doctrinam »; ecce, *doctrina*. « Nemo te contemnat »; ecce, *vita*. « In omnibus te ipsum praebe exemplum honorum operum »; ecce, *exemplum* seu conversatio bona. — Quatuor ergo prima nomina designant *perfectionem vitae*; quatuor alia *perfectionem doctrinae*; alia vero quatuor *perfectionem exempli* sive conversationis bonae.

Expositio  
moralis pro  
praelatis. 36. Dicit ergo: *Simonem*, supple vocavit, qui interpretatur *obediens*. *Quem cognominavit Petrum*, qui interpretatur *agnoscens* <sup>4</sup>; in quo designatur virtus *prudentiae*, qua cognominari debet Petrus, id est *agnoscens*, ex *Simone*; quia ex humilitate debet procedere cognominatio prudentiae, ut, secundum quod dicitur Proverbiorum vigesimo tertio <sup>5</sup>, « prudentiae suae ponat modum »; « et ne inni-

tatur prudentiae suae », Proverbiorum tertio; et sic non erit « prudens apud semetipsum », ad Romanos duodecimo, sed « in omnibus prudenter aget », secundum quod de David dicitur primi Regum decimo octavo. — *Et Andream*, qui interpretatur *virilis* <sup>6</sup>; in quo exprimitur virtus *iustitiae*. Alioquin « noli quaerere fieri iudex, nisi virtute valeas irrumpere iniquitates », Ecclesiastici septimo. — *Et Iacobum*, qui interpretatur *supplantator* vel *luctator* <sup>7</sup>, per quem insinuatur virtus *fortitudinis*, quae fortiter adversa aggreditur et contra *vitia* reluctatur; unde ad Ephesios sexto: « Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in caelestibus ». Sic episcopus debet esse « leo, fortissimus bestiarum, ut ad nullius paveat occursum », Proverbiorum trigesimo <sup>8</sup>; etiam contra *Deum*, ut ei dicatur illud quod Iacob dictum est Genesim trigesimo secundo: « Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praevaleris ». — *Et Ioannem*, qui interpretatur *in quo est gratia* <sup>9</sup>; per quem intelligitur virtus *temperantiae* sive continentiae, quae gratia Dei est, secundum illud Sapientiae octavo: « Non possum esse continens, nisi Deus det », maxime quia « virgo a Domino est electus et virgo in aevum permansit »; et Ecclesiastici vigesimo sexto: « Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorosa ». — Secundum combinationem istarum quatuor virtutum vidit Ezechiel species « quatuor animalium », « et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus, et facies et pennas per quatuor partes habebant », Ezechielis primo <sup>10</sup>, in praefigurationem quatuor virtutum, quae Figura.

De 4 Aposto-  
lorum nomi-  
nibus desi-  
gnantibus  
perfectionem  
vitae.

<sup>1</sup> Vers. 2. seq. (codd. hos versus non allegant; retinimus ipsos cum Vat.). — De donorum ordinatione et combinatione cfr. III. Sent. d. 34. p. l. a. 2. q. 2; Breviloq. p. V. c. 5. et de Donis Spiritus S. collat. 4. n. 48.

<sup>2</sup> Libr. III. Reg. 10, 19. et 20. Cfr. Breviloq. p. VI. c. 42. et Itinerar. mentis in Deum, c. 4. n. 5.

<sup>3</sup> Vers. 4. 12. (codd. *nemo adolescentiam tuam contemnat*, quod habetur I. Tim. 4, 12.) et 7. Pro *ad Titum secundo* multi codd. I. Tim. 4. Vat. duos hos affert locos: Unde Apostolus instruens Timotheum [I. 4, 11. seq.] dicit: *Praecipe haec et doce*, ecce doctrina. *Nemo adolescentiam tuam contemnat*, ecce vita. *Sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate*, ecce exemplum seu conversatio bona. Idem Titum instruens dicit: *Tu autem loquere* etc. His duobus locis eadem Vat. addit: Unde Hieronymus [Comment. in Epist. ad Tit. 1, 9.] dicit: Si episcopi tantum sit sancta vita, sibi potest prodesse sic vivens. Porro si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest se ceterosque instruere, et non solum instruere et docere suos, sed et adversarios repercutere, qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile queunt simplicium corda pervertere.

<sup>4</sup> Beda, II. in Luc. 6, 44: « Violenter ergo quidam Latino vel Graeco nomini Hebraeam quaerentes etymologiam, dicunt, Petrum *dissolventem*, sive *disalceantem*, vel *agnoscentem* interpretari, cum et expositio Iohannis evangelistae [I, 42: *Tu es Simon, filius Iona, tu vocaveris Cephas, quod interpretatur Petrus*], cuius memini, et ipsa lingua Hebraea, quae P litteram omnino non sonat, Hebraeum hoc nomen non esse testetur...

Simon autem *obediens* interpretatur ». Secundum Hieron., de Nominib. Hebraic. nov. testam. Luc.: *Simon*, pone moerorem, vel audi tristitiam.

<sup>5</sup> Vers. 4, post quem 3, 5; Rom. 12, 16: *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos*, et I. Reg. 18, 14: *In omnibus quoque viis suis David prudenter agebat* etc., ubi codd. vel *prudenter agebit (!)* vel *prudenter agebat*, Vat. *se prudenter habebit*.

<sup>6</sup> Beda, II. in Luc. 6, 14: « Porro Andreas, Graecum nomen est, ἀνδρῶς τοῦ ἀνδρός, hoc est a viro, *virilis* appellatur ». Secundum Hieron., loc. cit. de Mattheo: *Andreas*, decorus, vel respondens pabulo. — Subinde allegatur Eccli. 7, 6. — Pro *virtus iustitiae* C D E G H *virtuositas iustitiae*.

<sup>7</sup> Hieron., loc. cit.: « *Iacob*, supplantator, sive supplantans ». — Cfr. Gen. 32, 24: Et ecce, vir *luctabatur* cum eo etc. Sequitur Eph. 6, 12.

<sup>8</sup> Vers. 30, post quem Gen. 32, 28.

<sup>9</sup> Beda, loc. cit.: « Iohannes, *in quo est gratia*, vel *Domini gratia* dicitur ». Hieron., loc. cit.: *Ioannan*, cui est gratia, vel Domini gratia. — Subinde allegantur Sap. 8, 21; sententia Bedae (I. Homil. homil. 8. in die natali Ioh. evang.): « Sed hunc prae omnibus diligit, qui, virgo electus ab ipso, virgo in aevum permansit »; Eccli. 26, 19, ubi pro *pudorosa* Vulgata *pudoratu*. — Inferius post *maxime qui* Vat. supplet *Iohannes*.

<sup>10</sup> Vers. 5. et 8. — Codd. legunt: *species quatuor animalium, quarum manus sub pennis eorum* etc. Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 3. n. 8: Possumus etiam per *quatuor partes* principales quatuor virtutes accipere, ex quibus reliquae

exiguntur ad regimen praelatorum, quia « his utilius nihil est in vita hominibus », Sapientiae octavo.

Item, de  
quatuor spec-  
tantibus ad  
doctrinam.

37. Sequitur de nominibus apostolicis, quae pertinent ad *doctrinam*, cum dicit: *Philippum*, qui interpretatur *os lampadis*<sup>1</sup>; in quo insinuat, quod doctrina episcopalis debet esse *lucida* quantum ad *intellectum audientium*, ut sit « aspectus eorum quasi aspectus lampadarum », Ezechielis primo; ut ponatur « lampas super candelabrum », Zachariae quarto, non « sub modio », infra undecimo; sed sicut de Elia dicitur Ecclesiastici quadragesimo octavo: « Verbum eius quasi facula ardebat ». — *Et Bartholomaeum*, qui interpretatur *filii suspendentis aquas*<sup>2</sup>, in quo intelligitur doctrina *devota* quantum ad *affectum*, ut ex devotione suspendat et elevet lacrymas usque ad oculum, de quo dicit Dominus ad Iob trigesimo octavo<sup>3</sup>: « Nunquid elevabis in nebula vocem tuam »? scilicet in devotione seu compunctione in docendo; « et impetus aquarum operiet te »? in lacrymando; quod facit Dominus, qui « ad vocem suam dat multitudinem aquarum in caelo et elevat nebulas ab extremitatibus terrae », Ieremiae decimo; et « fulgura in pluviam facit », sicut dicit Psalmus, id est comminationes.

38. (Vers. 15.). *Matthaeum*, qui interpretatur *donatus*<sup>4</sup>, per quem insinuat, quod doctrina debet esse *aedificatoria ad operandum*. Nam post habitam devotionem oportet, quod aliquis auditum salutarem impleat per bonam operationem; hoc est ab illo specialiter, a quo « omne datum optimum et omne donum perfectum », Iacobi primo. Ipse verbo praedicatoris confert virtutem sive gratiam praedicationis et aedificationis; unde Isaiae quadragesimo primo: « Pri-

mus ad Sion dicet: Ecce, adsum, et Ierusalem evangelistam dabo ». — *Et Thomam*, qui interpretatur *abyssus*<sup>5</sup>, per quod intelligitur *profunditas eruditionis* credendorum, ut sit « consilium eius in abyso magna », ut dicitur Ecclesiastici vigesimo quarto. Unde quaeritur a Iob trigesimo octavo: « Nunquid in novissimis abyssi deambulasti »? « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius »! quia, « iudicia eius abyssus multa », ad Romanos undecimo et Psalmus. — Et haec quatuor pertinent ad *doctrinam*, ut sic quatuor rotae « in quatuor partes gradientur et non revertantur ambulantes », Ezechielis decimo<sup>6</sup>.

39. Sequitur de illis nominibus, quae pertinent ad *exemplum*: *Iacobum*, qui interpretatur *luctator*; *Alphaei*, qui interpretatur *fugitivus*<sup>7</sup>; in quo exprimitur exemplum *perfectae paupertatis*. Unde Gregorius: « Qui ad certamen cum diabolo properat vestimenta abiiciat, ne succumbat. Quid autem sunt terrena omnia nisi quaedam corporis indumenta »? Unde volentem in paupertate luctari oportet temporalia fugere, secundum quod dicit Psalmus<sup>8</sup>: « Ecce, elongavi fugiens et mansi in solitudine ». Sic Elias in figura huius fugit a facie Iezabel, quae interpretatur *fluxus sterquilini*; per quod designatur temporalium fluxibilitas. — *Et Simonem*, qui interpretatur *obediens*, qui vocatur *Zelotes*<sup>9</sup>, id est *aemulator*; in quo exemplum exprimitur *perfectae humilitatis* cum aemulatione ordinatae caritatis; unde primae Petri primo: « Animas vestras castificantes in obedientia caritatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde invicem diligite attentius »; Ecclesiastici tertio: « Filii sapientiae, ecclesia iustorum, et natio illorum obedientia et dilectio ».

Item, de  
spectantibus  
ad exem-  
plum.

virtutes oriuntur, videlicet prudentiam, fortitudinem, iustitiam atque temperantiam etc. — Sequitur Sap. 8, 7, cui G subiungit *est anima* (vide paulo inferius lectionem Vat.). — Superius pro *Secundum combinationem* Vat. et G *Secundum configurationem*. Vat. ibidem (coniungendo sequentia cum praecedentibus) legit: *Per mulierem potest spiritualiter intelligi anima secundum configurationem istarum quatuor virtutum. Vidit etc.*

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 64, nota 10. — Subinde allegantur Ezech. 1, 13; Zachar. 4, 2: *Vidi, et ecce, candelabrum aureum totum et lampas eius super caput ipsius*; Luc. 11, 33. et Eccli. 48, 1.

<sup>2</sup> Hieron., loc. cit.: *Bartholomaeus*, illius suspendentis aquas, vel filii suspendentis mē. Syrum est nomen, non Hebraicum.

<sup>3</sup> Vers. 34, post quem Ier. 10, 13, ubi etiam habetur, quod legitur Ps. 134, 7: August., Enarrat. in Ps. 134: n. 13: Fulgura sunt, contremiscis; pluit, gaudes. *Fulgura in pluviam fecit*, qui terruit, ipse ut gauderes.

<sup>4</sup> Hieron., loc. cit.: *Matthaeus*, donatus quondam. — Duo seqq. loci sunt Iac. 1, 17. et Isai. 41, 27. — Inferius Vat., omisso cum nonnullis codd. *oportet*, pro *quod aliquis auditum salutarem impleat* substituit *quod quis verbum salutis auditum impleat*.

<sup>5</sup> Hieron., loc. cit.: *Thomas*, abyssus, vel geminus; unde et Graece Didymus appellatur. — Sequuntur Eccli. 24, 39: *Consilium illius ab abyso magna*; Iob 38, 16; Rom. 11, 33. et Ps. 35, 7.